⁴⁴⁰ „Dico primo: individuum aliquid reale addit praeter naturam communem, ratione cujus tale individuum est, et ei convenit illa negatio divisibilitatis in plura similia ... Et probatur ex his, quae proxime diximus; nam communis natura de se non postulat talem negationem, et tamen illi naturae, ut in re existit, et facta est haec, per se et intrinsece convenit talis negatio; ergo additum est ei aliquid, ratione cujus illi adjuncta est, quia omnis negatio ab intrinseco et necessario conveniens alicui rei, fundatur in aliquo positivo, quod non potest esse rationis, sed reale, quandoquidem illa unitas et negatio ipsi rei vere et ex se convenit“, DM 5,2,8, s. 150.

⁴⁴¹ K negativnímu fundamentu společné přirozenosti více následující kapitola. „Dico tertio: aptitudo naturae communis ut sit in multis solum est indifferentia quaedam seu non repugnantia, quae fundamentum habet in ipsa natura secundum se, actu vero non convenit illi nisi prout subest abstractioni intellectus ... Duobus enim modis intelligi potest, hanc indifferentiam convenire naturae secundum se. Primo, quod ipsa non repugnantia per se conveniat naturae ex vi suae unitatis formalis. Et hic sensus est falsus ... Alio modo potest intelligi mere negative, scilicet, quod natura ex vi unitatis suae formalis, praecise sumptae non habet repugnantiam ut sit in multis. Et hic sensus est verus“, DM 6,4,10, s. 220.

nazvat jako „*plošnými* Suárezovými anti-scotistickými argumenty“, které svědčí o určité celkové Suárezově tendenci „*nominalizujícího* scotismu“. ⁴⁴²

První argument vychází z Ockhamovy anti-scotistické redukce pojmu „reality“ na dva základní typy: Reálné a pomyslné jsoucní – *tertium non datur*.⁴⁴³ Úvaha o modální distinkci jakožto typu reálné distinkce na tomto Suárezově ockhamistickém přístupu v daném případě nic nemění. Pokud by odlišnost mezi společnou přirozeností a individuální diferencí byla odlišností *ex natura rei*, pak by daná společná přirozenost a haecceita byly, když ne dvěmi věcmi (takto by se lišily reálně, a nikoli jen *ex natura rei*), tak přinejmenším věcí a modem. Každá z nich tak nutně bude mít svou entitu a jednotu. Tedy i společná přirozenost bude mít sama ze sebe jakožto precizovaná od individuální difference vlastní jednotu. Jaká bude tato jednotu? Existuje dvojí možnost: Buď bude jednotou individuální nebo univerzální. Individuální být nemůže, protože takto by již byla individuována před přistoupením individuální difference (bylo by proto zcela zbytečné tuto individuální diferencii přidávat). Tedy bude muset být jednotou univerzální. To však, jak jsme viděli v předcházejícím paragrafu, je sporný „stav věci“. ⁴⁴⁴ Scotisté však toto dilema budou považovat za dilema falešné. Budou tvrdit, že daná jednotu není ani individuální, ani univerzální, ale je jednotou třetí, totiž formální. Suárez však, jak víme, tento typ Scotovy formální distinkce jako „střední“ typ distinkce nepřijímá. Jak víme, redukuje ji na distinkci pomyslnou se základem ve věci.

Suárezův argumentační postup ukazuje, že jakákoli distinkce *ex natura rei* musí již pracovat s individuovanými extrémy. Nic jiného v realitě neexistuje a ani existovat nemůže. V dalším argumentu vychází Suárez z jím kritizovaného předpokladu individuálních diferencí

⁴⁴² Právě tyto argumenty nás činí vysoce obezřetnými vůči jakékoli redukci suáreziánské metafyziky na „scotistický dějinný moment“ v *Entwicklungsgeschichte* scotismu.

⁴⁴³ K Ockhamově kritice Scotovy formální distinkce viz např. Schönberger, R., „Realität und Differenz. Ockhams Kritik an der *distinctio formalis*“, in *Die Gegenwart Ockhams*, W. Vossenkuhl und R. Schönberger, eds. VCH Acta humaniora, Weinheim, 1990, s. 97-122.

⁴⁴⁴ „*Dico secundo: individuum, ut sic, non addit aliquid ex natura rei distinctum a natura specifica, ita ut in ipso individuo Petro, verbi gratia, humanitas, ut sic, et haec humanitas, vel potius id, quod additur humanitati, ut fiat haec (quod solet vocari haecceitas vel differentia individualis), ex natura rei distinguantur, et consequenter faciant veram compositionem in ipsa re ... si in ipsis individuis id, quod addit individuum supra naturam communem est distinctum ex natura rei ab illa, ergo et e converso ipsa natura in re ipsa praescindit a tali addito seu differentia individuali; atque adeo a parte rei natura et haecceitas sunt duo, si non ut duae res, saltem ut res et modus; ergo unaquaeque earum habet per se unitatem suam, quia non potest intelligi quod aliqua sint duo, nisi sint unum et unum: numerus enim supponit unitates; ergo illa natura ut praecisa a differentia individuali habet in re ipsa unitatem; ergo vel unitatem individualem, vel universalem. Primum dici non potest, juxta praedictam sententiam, alioqui natura esset individua ante differentiam individualem, et ita superflue talis differentia adungeretur; ergo juxta hanc sententiam necessario dicendum est naturam illam, prout in re ipsa praescindit et ex natura rei distinguitur a differentia individuali, habere unitatem universalem, quod esse impossibile intelligi potest ex dictis sectione praecedenti, et latius infra ostendemus*“, DM 5,2,9, s. 150-151.

Petra a Pavla jako určitých neúplných věcí, které se mezi sebou reálně liší. Tyto individuální difference, tj. difference téhož druhu, mají mezi sebou větší podobnost, než je jejich podobnost s individuálními diferencemi dvou specificky odlišných individuí. Tato jejich podobnost však neimplikuje nutnost reálného rozlišování dvou složek, totiž složky, v níž se individuální difference Pavla a Petra shodují, a složky, v níž se liší. Toto rozlišení by totiž mělo za důsledek nekonečný regres. Totéž však je třeba *a fortiori* říci o samotných individuích Petrovi a Pavlovi. Přestože se tato individua mezi sebou současně liší a shodují, není potřeba v nich *ex natura rei* rozlišovat složku, díky níž se shodují, a složku, díky níž se liší. Proto neexistuje žádný důvod, proč by se musela individuální difference reálně lišit od společné přirozenosti.⁴⁴⁵

Další argument, který Suárez uvádí, je argumentem obecným, který se, podobně jako určitý Suárezův singularismus, jako červená niť táhne celými *Disputacemi*. Suárez varuje před projikováním distinkcí, které pocházejí pouze z našeho mluvení a myšlení, do reality samotné. I když koncipujeme něco jako odlišné, ještě to neznamená, že dané „extrémy“ jsou absolutní Boží mocí oddělitelné, ať vzájemně, nebo nevzájemně. Není možné říci, že pojem člověka je oddělitelný od Petra, protože se nachází v Pavlovi, protože zde uvažujeme pojem člověka nikoli tak, nakolik se nachází v realitě, ale pouze natolik, nakolik se koncipuje, jako objektivní pojem, myslí. To však nestačí na distinkci *ex natura rei*, ale pouze na distinkci pomyslnou, jak Suárez vyvozuje.⁴⁴⁶

⁴⁴⁵ „Quinto, potest hoc declarari, quia illaemet differentiae individuales Petri et Pauli inter se realiter distinguuntur tamquam duae res incompletae, singulares tamen et individuae eo modo quo sunt, et nihilominus inter se habent similitudinem et convenientiam, quia revera similiores sunt inter se quam cum differentia individuali equi vel leonis, et in eis non oporteret distinguere ex natura rei aliquid, in quo sint similes, et in quo distinguantur, alioqui procederetur in infinitum, quod in rebus seu modis ex natura rei distinctis est inconueniens, ut supra in simili dictum est; ergo idem dici poterit de ipsis individuis Petro et Paulo, quod, licet inter se distinguantur et similes sint, non oportet in eis distingui ex natura rei id quo sunt similes, et id quo distinguuntur; ergo non est cur distinguatur ex natura rei differentia individualis, vel ex natura communi, tamquam ab extremo componente individuum, vel a toto individuo, tamquam ab integro composito“, DM 5,2,14, s. 152.

⁴⁴⁶ „Atque hinc sumitur sexta ratio, quia tota illa distinctio, quae fingitur esse ex natura rei inter naturam et individuum, sumpta est ex modo concipiendi et loquendi ex convenientia et distinctione, quae inter ipsamet individua reperitur; hoc autem signum nullum est ad indicandam distinctionem ex natura rei, et aliunde sunt multa, quae urgentius indicant nullam esse in re talem distinctionem ... Quae ultimo confirmatur a signo inseparabilitatis; nam ea quae, licet diverso modo concipiuntur a nobis, ita se habent in re, ut neutrum ab altero separari vel separari possit etiam de potentia absoluta, sine causa finguntur ex natura rei distincta, ut infra latius dicam in disputatione de distinctionibus; sed ita se habent in Petro ratio hominis et propria individuatío Petri, ut separari nullo modo possint nec talis modus a natura, nec natura prout est in Petro a tali modo; ergo. Neque quicquam juvat dicere rationem hominis esse separabilem a Petro, quia potest esse in Paulo, quia hoc non est considerare rationem hominis prout realiter existit, sed solum prout mente concipitur, et ideo non satis est ad distinctionem ex natura rei, quae esse debet inter ea quae a parte rei sunt, si est distinctio inter res positivas, vel inter rem et modum realem positivum. Unde illa distinctio, quae intelligitur inter rationem communem abstracte intellectam, et individuum, solum est rationis, quia illa natura ut sic nullibi est, nisi objective in mente“, DM 5,2,15, s. 153.